DE EVPATORIO.

Græcè, ἀπατώειον: Latinè, eupatorium: Officin. agrimonium, agrimonia: Arabicè, Casat: Hispanicè, agramonia: Italicè, agrimonia: Gallicè, aigremoine: Germ. Odermenig, Bruchvurtz.

Enarratio XLIIII.

Diximus ab hinc multos annos, Græcorum eupatorium, Officinarum agrimoniû esse: id quod ita esse, hodie quoq; confirmamus, quum reuera, inter se maxime

*Eupatorium 1.**Eupatorium 2.*

respondeant. Proinde quum medicus Græcorum aliquam compositionem descripserit, in qua eupatorium ingredi necessum fuerit, pharmacopola admoneat decet, vt agrimoniam vulgarem, eupatori loco iniiciat, quum reuera, officinarum agrimoniam, Græcorum eupatorium sit. Describit porro Auicenna alterum eupatorium, foliis cannabinis, quo hucusq; omnes pharmacopolæ pro vero eupatorio vsi sunt. Nascitur autem herba hæc propè riuos aquarum, altitudine trium cubitorum, foliis, vt dixi, cannabis, subalbidis, hirsutis, gustu amaris, cui caulis subruber est, rotundus, solidus, multis alarum cauitatibus plenus, in summitate cuius flos in umbellæ modum ornatus, ex albo rufescens, cernitur, qui facile plumæ modo exhalat. Est proculdubio herba hæc omnino medicinalis, obstructions aperiens, & quæ materias crassas, ac viscidas incidit, & attenuat, quam Ruellius sed falso, apud Dioscoridem, hydropiper esse credidit, vt lib. ij. meminimus. Hanc igitur herbam pharmacopolæ, quum Auicennæ compositio-

nes parauerint, in quibus eupatoriū ingreditur, accipere debent, non verò agrimoniam, aut eupatorium alterum. Vocant autem Hispani simul & Lusitani Auicennæ hoc Eupatorium, Guafete. Mesue quoq; alterum describit eupatorium, officinis quoq; familiare, cuius flores, auri modo in umbella lucent, quod, vt mea fert opinio, ageratum Dioscorides appellat, & eo pharmacopolæ Mesues compositiones ornare debent, in quibus eupatorium misceri debet. At de eupatorio præfenti agrimonio dicto, ita loquitur Galenus lib. vj. de Facultatibus simplicium medicamentorum. Eupatorium tenuium est partium, incidendiq; & extergendi vim citra manifestam caliditatem obrinet, quo circa obstructions iecoris aperit, inest ei quædam etiam astrictio, per quam robur visceri addit.

CONSTANTINVS.

Eupatoria, vt vocat Plinius lib. xxv. cap. 6. quæ quoq; regiam auctoritatem habet, non solum ἐπατόριον dicta est Græcè, Sed etiam ἥπατόριον, ἡγεὶ ἥπατιτις, quasi dicas iecoraria, vel hepatica. quia, vt etiam testis est Alexander Aphro. probl. vlt. lib. j. iecur mirabiliter adiuuat. Eius apud authores triplex est diuersitas: Nam Eupatorium Græcorum, est nostræ vulgaris aigre-moine. Eupatorium verò Auicennæ, quo antea utebantur medicina, quod hydropiper esse Dioscoridis, cum Ruellio affirmavit Tagaultius: Canuaruolamq; in Italia vocari scripsit Bacchanelus. Tertium Mesuæ Eupatorium est, quòd Ageratum esse apud Dioscoridè contendit Mathiolus, & vulgò giulliam vocari: Fuchsius verò gratia Dei, quæ gratiola est Mathiolo, falsò hyssopi montani nomen sortita.